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 چکیده
ا مشخص نمایند تا به ، رسالت و چشم انداز سازمانی خود ربایستی عصر حاضریابی به رشد و توسعه در ها براي حفظ و دستسازمان

 اجتماعی مسئولیت از و شودمی محسوب ايرسانه هايسازمان جزو خود نوبه به که آموزش هدف نهایی سازمانی برسند. شبکه
 شرایط با متناسب راهبردي ریزيبرنامه نیازمند خود عالی اهداف به رسیدن و براي هست برخوردار هارسانه سایر به نسبت خاصی

هست. هدف این مقاله تدوین مأموریت و چشم انداز سازمانی شبکه آموزش سیماي جمهوري اسلامی ایران به  تشرسال و محیطی
ي رسانه و مدیریت آموزشی هم خبرگی عنوان اولین مرحله برنامه راهبردي هست. براي رسیدن به این هدف افرادي که در حوزه

ها به ا آنها مصاحبه عمیق صورت پذیرفت. با تجزیه و تحلیل این مصاحبهآکادمیک و هم خبرگی تجربی داشتند، برگزیده شدند و ب
و  معنادارجمله  002، به هاآنشکل گرفت. سپس با کدگذاري مجدد  معنادارجمله  042روش مقوله بندي و کدگذاري ابتدا تعداد

مقوله واجزاء  00ء بیانیه مأموریت در قالب اجزا آنهاپژوهش تقلیل یافتند و در نهایت با بررسی این جملات و معانی  باهدفمرتبط 
  .شده تقسیم شدند. که بر اساس آنها بیانیه مأموریت و چشم انداز شبکه آموزش تدوین شدندیانبمقوله  3بیانیه چشم انداز در قالب 
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 مقدمه

ها و اهداف آموزشی، با انگیزه هااستفاده از رسانه
موضوعی نوپیدا نیست. هم مطالعات تاریخی و هم 
مشاهدات خارجی این واقعیت را تأیید می کنند. با این 
حال توسعه شگفت انگیز وسائل ارتباط جمعی، تنوع 
آن و سرانجام زیرپا گذاشتن مرزهاي جغرافیایی بر 

جدیت این موضوع افزوده است. امروزه توسعه  ابعاد و
همه جانبه و پایدار، برنامه و آرمان همه کشورهاست. 
همگان نیز اعتراف می کنند که فرهنگ و آموزش زیر 

ها از بناي چنین توسعه مطلوبی است و به طبع رسانه
ها تأثیر عمده اي در این زمینه برخوردارند. رسانه

ها، آموزش و عات و دانشتوانند با انتقال اطلامی
ي یک آنهاها و آرمونفی یا اثبات اندیشه هامهارت

نظیري در توسعه در طی مسیر آن ایفا ملت، نقش بی
کنند و به آسانی تمایلات ذهنی شهروندان و نیز روش 
و منش زندگی آنان را دستخوش تغییر سازند. 

ي امید و نگرانی، هردو، از همین نقطه باز هاروزنه
تواند ها میوند. کارکرد صحیح آموزشی رسانهشمی

عامل مؤثري در سرعت وصول به توسعه و منحرف 
نشدن مسیر آن داشته باشد، همان گونه که سوء 
استفاده از این توانایی نیز ممکن است به زوال یک 
تمدن و تسلط فرهنگی بر فرهنگ دیگر 

 (.  02، ص.0350بیانجامد)اسماعیلی، 
ي اسلامی ایران براي استفاده صدا و سیماي جمهور

بهینه از ابزار رسانه اي سیما در امر آموزش غیر 
حضوري هموطنان و همکاري با آموزش عالی و نیز 

... با  ي فرهنگی وهابراي دستیابی به توسعه آموزش
ي برابر آموزشی در جامعه و نیز هاهدف ایجاد فرصت

ي هاي عمومی، تخصصی و مهارتهاارائه آموزش
گی، به فکر ایجاد شبکه اختصاصی آموزش افتاد و زند

ي خود را به هاپخش برنامه 0300شهریور  7در 
صورت آزمایشی با چهار ساعت برنامه در روز و تنها 
براي شهر تهران آغاز کرد. ضمن آنکه پخش رسمی 

بود )معاونت برنامه ریزي  0300مهرماه  03آن در 
طی سالهاي (. شبکه آموزش سیما 0350صدا و سیما، 

گذشته از لحاظ برنامه اي و اهداف دستخوش تغییرات 

شده است ولی با این حال برنامه ریزي بلند مدت 
ي شبکه صورت هابخشی به برنامهنظم مدونی براي

نگرفته است. براي هیچ کسی پوشیده نیست که شبکه 
تلوزیونی بخواهد در عصر پیش رو برنامه منظم و 

هست که با استفاده از هدفمند پیش بگیرد لازم 
ي مناسب برنامه ریزي مأموریت، چشم انداز و هاروش

راهبردهاي شبکه مشخص شود. جنبه آموزشی شبکه 
نیز بر اختصاصی بودن برنامه ریزي می افزاید که باید 

اي که باعث مد نظر قرار گیرد. در این وضعیت مسئله
ر انجام این پروژه شد نبود چشم انداز و مأموریت درخو

شبکه آموزش بود که بر آن اساس هم بتواند نیازهاي 
مخاطبان را پاسخگو باشد و  هم در جهت توسعه 
فرهنگی کشور برنامه تولید کند. اهمیت انتخاب 
موضوع هم به میزان اهمیت مأموریت و چشم انداز در 

بر می گردد چرا که هر سازمانی براي پیشرفت  آنهاسازم
یش را هاخود حتماً برنامهو رسیدن به اهداف سازمانی 

بر اساس چشم انداز و مأموریت مختص آن سازمان 
 کند تا به نتیجه مثبتی برسد. تنظیم می

این پیش فرض که بر اساس مشاوره با افراد صاحب 
نظر در حوزه رسانه مطرح شده بود ما را بر آن داشت 
تا با استفاده از نظرات کارشناسان حوزه رسانه و 

ی بتوانیم مرحله به مرحله در مدیریت آموزش
ریزي راهبردي شبکه آموزش پیش برویم. به برنامه

همین خاطر در این مقاله سعی کردیم اولین و 
ریزي راهبردي )مأموریت و چشم مرحله برنامهترینمهم

ریزي انداز( را تدوین نماییم تا مقدمه اي براي برنامه
ت سندي بلند مدت شبکه باشد. در واقع بیانیه مأموری

بادوام از هدف تعریف شده است که سازمان را از سایر 
متمایز می کند. همچنین بیانیه مأموریتی که  آنهاسازم

به طور شفاف بیان شده باشد براي سازمان ضروري 
است تا به طور مؤثر باعث ایجاد اهداف، راهبردها، 

ها، اختصاص منابع و انگیزش کارکنان شود. سیاست
بیان صریح از سرنوشتی است که چشم انداز نیز 

اي است که باید به آن سمت حرکت کند. آینده سازمان
آمیزتر و  هاي مهمی موفقیتبراي سازمان به گونه

 .(0304)رضایی،  نتر از وضع فعلی آمطلوب
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 مبانی نظری و پیشینۀ پژوهش
 داند که یکي مأموریت را سندي میدیوید بیانیه

نماید. از ي مشابه متمایز میهاآنسازمان را از سایر سازم
ي مأموریت سندي است که بیان می دید آلیسون بیانیه

سازمان چیست؟ چرا هست؟ چه میکند؟ و به  کند یک
)خراسانی طرقی و همکاران،  چه کسی خدمت میدهد

2931.) 
دهنده علت یا فلسفه وجودي سازمان و ماموریت نشان

ماموریت  گر هویت سازمان است. هر سازمان یکبیان
دارد، چه این ماموریت به صورت تدوین شده و مکتوب 

دهنده فعالیت سازمان باشد و چه نباشد. ماموریت شکل
(. اگر 0359و رفتار کارکنان است )اعرابی و خدادادي، 

مأموریت یک سازمان را در قالب یک سند مکتوب 
کرده و به اطلاع ذي نفعان سازمان برسانیم و آن را 

هاي سازمان قرار دهیم، در واقع بیانیه یتفراراه فعال
ماموریت سازمان را تهیه کرده ایم. بنابراین بیانیه 
مأموریت جمله یا عبارتی است که بدان وسیله مقصود 

شود یک سازمان از مقصود سازمان مشابه متمایز می
 (.2939)اعرابی، 

دس چشم انداز را هدفی به شدت الهام بخش، کلان و 
(. 0202کند )دس، لاپکین و اینسر، ف میبلندمدت تعری

طبق دیکشنري آنلاین کمبریج، چشم انداز توانایی یک 
کشور، جامعه، صنعت و ... در به تصویر کشیدن و 

(. 1222باشد )لانگ و هل لانگ، ساختن آینده می
براي جهت دادن به سازمان رهبر باید یک تصویر 

ین تصویر، دهنی مطلوب از آینده سازمان داشته باشد. ا
باشد. چشم انداز شرایطی است چشم انداز سازمان می

مطلوب که در حال حاضر وجود ندارد )کامپ بل و 
 (.0550یانگ، 

دانشمندان علم مدیریت، دیر زمانی است که به موضوع 
تصمیمات "و نحوه اتخاذ  "مدیریت راهبردي"

اند. مدیریت توجه خاصی مبذول داشته "راهبردي
اي دهد که با شیوهزمان این امکان را میراهبردي به سا

خلاق و نوآور عمل کند و براي شکل دادن آینده خود 
به صورت انفعالی عمل نکند و بدین گونه سرنوشت 
خود را رقم بزند و آینده را تحت کنترل در آورد )دیوید، 

اصولاً بر تبادل و  "تصمیمات راهبردي"(. 2939
و هدف  تأکید داشته رابطه متقابل بین سازمان و محیط

آن ایجاد رابطه مناسب و منطقی بین این دو عامل 
(. فراز و 2931است )رحمان سرشت و محب علی، 

مدیران را ملزم به  0552ي در دهه فناورنشیب تغییرات 
هایی کرده است که بتوانند داشتن مهارت و توانمندي

پاسخگوي بسیاري از مسایل باشند. براي آنکه مدیر 
هاي مختلفی که ناشی از تغییرات در وضعیت کارآمد

سریع محیط رقابتی است بتواند اقدامی صحیح به عمل 
آورد، باید از رویکرد راهبردي پیروي کند. همین امر 
سبب شده است تا از دیرباز تفکر راهبردي به عنوان 
عنصري اساسی براي تداوم حیات سازمان به حساب 

 آید.
رسی محیط، تعیین اهداف تدوین مأموریت، تحلیل و بر

بندي راهبردها به شدت متأثر از مبانی و تعیین و اولویت
دهی و معنا جهت»نظري و پاردایم حاکم است که 

به تمامی مراحل فرآیند مدیریت راهبردي و « بخشی
هاي آن، یعنی راهبردهاي رسانه و تأثیرات خروجی

ها، مطلوب بر جامعه را برعهده دارد و بر نگرش
هاي حاکم بر رسانه و ها، رویکردها و ارزششگرای

کننده مدیران و مالکان آن تأثیر معنادار و تعیین
 گذارد. می

ریزي راهبردي ( مکاتب برنامه0505هنري مینتزبرگ )
دسته اوّل  را به طور کلی به دو دسته تقسیم کرده است.

تدبیري و دسته دوّم را را مکاتب تجویزي یا پیش

نامد. مکتب انطباقی می  –یا تجربی مکاتب توصیفی 
بینی تدابیر تحلیلی اوّل معتقد بر طراحی رسمی و پیش

هاي بلند مدت و دسته دوّم متکی بر اقدام براي هدف
به موقع و منطبق با شرایط جاري و تقریباً اعمال تدابیر 

)علی احمدي و دیگران،  الساعه استغیر رسمی و خلق
0309.) 

کتب پیکربندي که برگرفته از در این پژوهش از م
مأموریت و مکتب اصلی تلفیقی است، براي تدوین 

سیما استفاده  آموزشمطلوب براي شبکه  چشم انداز
ایجاد  0592بندي حدوداً در سال شده است. مکتب پیکر

توسعه یافت. در واقع این مکتب  0502گردید و در دهه 
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نی چون گیرد. اندیشمندامی برتمام مکاتب دیگر را در
مینتزبرگ، چندلر، میلز و اسنو در شکل دادن به این 

 اند.مکتب نقش داشته
 

 پیشینه پژوهش
هاي تدوین در مورد موضوع مورد بحث یعنی زمینه

هاي مأموریت و چشم انداز سازمان رسانه اي، طرح
از تحقیقاتی محدودي به اجرا در آمده است که هر یک 

اند. علاوه بر ودهبه بخشی از موضوع اشاره نم آنها
هاي نظري، تحقیقات دانشگاهی دیگري از طرف پژوهش

دانشجویان در مقطع دکتري و کارشناسی ارشد در حوزه 
مدیریت و برنامه ریزي راهبردي، انجام گرفته است که از 
زوایاي مختلف با موضوع تحقیق ارتباط داشته و در این 

م به توضیح گیرد اما آنچه لازقرار می ملاقهمقوله مورد 
است، آن است که تحقیق حاضر براي اولین بار در 

گیرد و محقق سعی نموده انجام می 7خصوص شبکه
باشد.  نگرش ویژه و جدیدي به موضوع مورد بحث داشته

هاي مشابهی که در سطوح دکتري و در این راستا پژوهش
کارشناسی ارشد در داخل و خارج کشور انجام شده است 

 گردد.ائه میذیل ار به شرح
اولین پژوهشی که در خصوص تدوین راهبرد براي 

توان به موضوع یمشبکه سیما انجام شده است 

شبکه  یمطلوب برا یراهبردها ینتدو"

 یاسلام یجمهور یو یت پرس یزیونیتلو

( 0309دل)پاک رضایدتوسط حماشاره کرد که  " یرانا

ت. ارشد انجام شده اس یکارشناس نامهیاندر قالب پا
 ینتربه مطلوب یابیدست یقتحق ینا یمسئله اصل

 ويتیپرس  المللیینب یزیونیشبکه تلو يراهبردها
 یريگو با بهره یبا استفاده از روش دلف یقتحق ین. ابود

بود  پذیرفتهانجام  یویدد يراهبرد یزيربرنامه ياز الگو
 یننشان داد که نقاط قوت ا پژوهش ینا یجهنت که

از  یزن یداتاست و تهد یشترعف آن بشبکه از نقاط ض
آن  یجههست که در نت یشترشبکه ب يهافرصت

شبکه  يراهبردها برا ینترمناسب یرقابت دهايراهبر
 يشده و راهبردهاداده یصتشخ يو یت پرس

)پاکدل، شده است  بنديیتشبکه اولو يبرا شدهینتدو
 (.07، ص. 0307

ا موضوع دومین پژوهشی که توسط خانم منصوري پور ب

تدوین راهبردهای برتر برای شبکه مستند "

انجام شده   "سیمای جمهوری اسلامی ایران

بود حاکی از این بود که ضمن بررسی وضع موجود 
هاي یانیهبسیما و تبیین وضع مطلوب شبکه مستند، 

راهبرد برتر 5مورد اهداف راهبردي و  02مقاصد آرمانی، 
راهبرديِ معاونت در این واحد  آنهابراي رسیدن به 

بندي سیماي جمهوري اسلامی ایران تدوین، اولویت
شده بودند. روش گردآوري اطلاعات به صورت  
مصاحبه با خبرگان )افراد مطلع( بود که به صورت 

بودند و روش تحلیل نیز به جهت  شدهانتخابهدفمند 
اینکه پژوهش کیفی بوده در حین گردآوري اطلاعات 

ل شده است. همچنین جامعه آماري تحلی swotبا ابزار 
اساتید ، که در این پژوهش مورد توجه قرار گرفته بود

یزیونی مستند، اساتید برجسته در حوزه تلومطرح تولید 
مدیریت راهبردي و رسانه و همچنین مستندسازان 

که کنندگان برجسته بوده است یهتهمطرح کشوري و 
شده بودند بانتخا آنهاین از ب نفر به عنوان نمونه 00

 (.0350)منصوري پور، 

تدوین "در پژوهش دیگري تحت عنوان 

راهبردهای مطلوب شبکه چهار سیمای 

که توسط احمد اردشیري  "جمهوری اسلامی ایران

و نامه کارشناسی ارشد در دانشگاه صدا یانپادر قالب 
یماي جمهوري اسلامی ایران انجام شده بود مبین س

و تعامل کارا و اثربخش با این مطلب است که ارتباط 
هاي گفتگو محور مخاطب و دومی، تولید برنامه

استاندارد بر اساس نیاز روز جامعه و مخاطبان به عنوان 
راهبردهاي مطلوب شبکه چهار هستند. روش گردآوري 
اطلاعات در این پژوهش به صورت  مصاحبه با خبرگان 

 شده)افراد مطلع( بود که به صورت هدفمند انتخاب
بودند و روش تحلیل نیز به جهت اینکه پژوهش کیفی 

تحلیل  swotبوده در حین گردآوري اطلاعات با ابزار 
 (.0350)اردشیري،  شده است



 ای، مورد مطالعه؛ شبکه آموزش سیمای جمهوری اسلامی ایرانتدوین مأموریت و چشم انداز مطلوب سازمان رسانه

 

29 

در هرسه پژوهش بیان شده، تدوین مأموریت و چشم 
انداز به عنوان مقاصد آرمانی و مرحله اي از برنامه 

 ریزي راهبردي تلقی شده است. 
قی به کوشش همکاران پژوهشی آقاي خراسانی طر

مأموریت و چشم انداز "متفاوتی تحت عنوان 

 انجام داده بود. در این پژوهش با "سازمانی سبز

 برتر هايشرکت مأموریت و اندازچشم محتواي تحلیل

اجتماعی،  ابعاد به را آنها توجه میزان خارجی و ایرانی
کرده بودن.  در این  بررسی اخلاقی و زیست محیطی

 توسط معرفی شده برتر شرکت 022وص ابتدا خص

 برتر هايشرکت عنوان به معادن و صنایع وزارت

 برتر شرکت 022 شده و همچنین ایرانی انتخاب

 عنوان به فورچون نشریه توسط معرفی شده

با  و شدند گرفته نظر در خارجی برتر هايشرکت
 و چشم انداز بیانیه به ها،شرکت سایتوب به مراجعه
دسترسی پیدا کرده بودند. نتایج پژوهش  آنها یتمأمور

در  ایرانی هايفوق مبین این مطلب بود که شرکت
 سبز ویژگی به کمی توجه خود، اندازچشم بیانیه تدوین

 فقط نیز خود مأموریت بیانیه تدوین در اند؛داشته بودن

 هايشرکت داده اند. اجتماعی اهمیت مسئولیت بعد به

 و اندازچشم هايبیانیه تدوین در نیز خارجی برتر

 نظر در را اجتماعی مسئولیت مقوله فقط خود مأموریت

 لازم توجه اخلاقی و زیست محیطی مسایل به گرفته و

 نداشته اند.  را
در پژوهش دیگري نیز آقایان کریمی قهرودي، 

پور با پیش فرض قرار دادن نیاز فشارکی و نظامی
عصر حاضر که عصر هاي به استفاد از فرصت آنهاسازم

پیش  هااطلاعات و دانایی است و همچنین رفع چالش
 رو حاصل از این عصر در پژوهشی تحت عنوان

انداز و الگوی بلوغ توسعه فناوری تدوین چشم"

با  1121اطلاعات و ارتباطات سازمان در افق 

سعی در پاسخگویی به سوال  "رویکرد آینده نگاری
ز فاواي ودجا در افق اصلی وضعیت مطلوب و چشم اندا

نفر از  39کردند. در تدوین این چشم انداز،  0424
مدیران و خبرگان فاواي ودجا و نیروهاي مسلح و نیز 
خبرگان دانشگاهی در قالب یک پانل اصلی خبرگان و 

ذینفعان و چهار گروه  پشتیبان مشارکت داشتند. نتیجه 
 0424پژوهش نشان داد که ودجا در  افق چشم انداز

دنبال تحقق سازمان شبکه محور مشارکتی )تحقق ب
عملی راهبرد هسته و شبکه، خلق مشترک و هم 
تکاملی با بخش ملی( و توسعه قلمرو خود به پشتیبانی 
بر خط از امنیت ملی )کسب و کار در زیست بوم 
دیجیتال امن و بومی( است. همچنین به منظور ترسیم 

رچوب نوین مسیر تحقق چشم انداز با استفاده از چا
معماري سازمانی سرویس گرا و معماري محاسبات 
ابري، الگو و مراحل بلوغ توسعه فاوا در چهارلایه کسب 
و کار، سیستم، سکو و زیر ساخت تبیین و تشریح شده 

 است.
 

 شناسی پژوهشروش
هدف این پژوهش تدوین مأموریت و چشم انداز 

یما سازمان رسانه اي با مطالعه موردي شبکه آموزش س
بوده است. براي دستیابی با این هدف لازم بود به 

هاي مدیریت راهبردي، ها در حوزهمتخصصانی که سال
مدیریت آموزشی و رسانه و همچنین مدیران ارشد 
رسانه ملی فعالیت داشتند رجوع شود. و در تدوین 

 آنهامأموریت و چشم انداز شبکه آموزش از  نظرات 
ظور از یک رویکرد کیفی استفاده کنیم. براي این من

از پژوهش به نام مصاحبه با افراد مطلع بهره گرفتیم. 
پژوهش کیفی به  یکآنجا که طبق نوشته محمدپور در

نفر از  02روش مصاحبه با افراد مطلع، با حدود
مختلفِ جامعه مورد مطالعه، به صورت  يهاگروه

 .(2931)محمدپور، معنادار خواهد بود  یجمتناسب، نتا
ین پژوهش حجم نمونه به طور کامل از پیش تعیین در ا

ها تا زمانی ادامه یافت که نشده بود و گردآوري داده
عناصر اساسی مطالعه به حد اشباع رسیدند، یعنی تا 

ها اضافه زمانی که افراد نمونه، دیگر چیزي به داده
نفر مصاحبه شد که بین  09نکردند. به این ترتیب با 

سال سن دارند و سابقه  99اکثر سال تا حد 39حداقل 
تا بیش  02اي آنان به طور رسمی بین فعالیت حرفه

نفر از صاحب نظران اساتید دانشگاهی  9سال بود.  32از
نفر دیگر، از مدیران ارشد و صاحب نظران  02بودن و
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گیري به شیوه رسانه ملی و شبکه آموزش بودند. نمونه
براي مطالعه،  هدفمند صورت پذیرفت، بدین معنی که

آن دسته از افراد انتخاب شدند که داراي تجربه کافی 
یژه تلویزیون به ودر حوزه مدیریت آموزشی و رسانه 

 بوده و همچنین تجربه تدوین راهبرد را هم داشتند. 
اي و هاي کتابخانهبراي گردآوري اطلاعات از روش

میدانی در کنار هم استفاده شده است. در روش 
ي از شیوه تحلیل محتوا و بررسی اسناد اکتابخانه

هاي میدانی بالادستی استفاده شده و در مجموع روش
نیز از روش مصاحبه با خبرگان و استفاده شده است چرا 
که مصاحبه یکی از روشهاي کیفی تحقیق است که 
بسیار منعطف بوده و توانایی ایجاد اطلاعات بسیار 

 (.0350و عادل آذر، عمیقی را دارد )دانایی فرد، الوانی 
مفاهیم اعتبار و پایایی هنگامی  گویند:می ینیکو دوم

هاي ضمنی دلالت یمهاي کیفی سر و کاردارکه با داده
اي متفاوت مطرح دیگري دارند و با وجودي که به گونه

. آنان به جاي اهمیت کمتري ندارد وجهیچاست، به ه
هاي تأکید بر پایایی و روایی، قابلیت اعتماد طرح

کنند. آنان چهار عامل را  پژوهش کیفی را مطرح می
شود، چنین خلاصه اعتماد سازي می آنهاکه به مدد 

ها آوري دادهاستفاده از چند روش براي گرد -کنند: می
وارسی از سوي افراد  - بازرسی مسیر کسب اطلاعات -

دقت و صداقت گروه پژوهشی  - تحت بررسی
 (.2931)ویمرودومینیک، 

هاي به دست آمده از راي تجزیه و تحلیل دادهب
مصاحبه عمیق نیز، از استدلال منطقی و روش کد 

است.  تحلیل  شده استفادهگذاري و مقوله بندي 
ي مصاحبه با اولین مصاحبه شروع شده بود و هاداده

مطالب ضبط شده، روي کاغذ پیاده سازي و کدگذاري 
حلی داشت شد. روش کدگذاري و مقوله بندي مرامی

 که به شکل زیر می توان بیان کرد:
در مرحله اول پس از پیاده شدن متن  •

ها پژوهشگر به خواندن کلیه توصیفات مصاحبه
کنندگان به منظور درک و هم احساس شدن با شرکت

پرداخت که به منظور دستیابی به این امر، چندین  آنها
 تأمل مطالعه نمود. ها را با دقت وبار متن مصاحبه

ها و جملات در مرحله دوم پژوهشگر واژه •
ها مرتبط با عوامل راهبردي مورد نظر را از متن مصاحبه

 استخراج نمود.

 در مرحله سوم محقق تلاش نمود که به هر •
 شده، مفهوم خاصی بخشدیک از جملات استخراج

پس از کدگذاري و مفهوم بخشی به جملات  •
 بندي رسیدیممقوله 4مهم به مرحله

بندي دهی معانی دستهمرحله سازمان در این •
هاي موضوعی در قالب زیر شده به صورت دسته

 هاي ظهور یافته انجام گرفتها و مضمونمضمون

به ترتیب نتایج براي استخراج جملات معنی داري از 
 ي تحت مطالعه پرداخته شد.هاداده

 

 هایافته
انداز و هاي مقاصد آرمانی )چشمیانیهببراي تدوین 

موریت( شبکه آموزش سیما، ضمن بررسی اسناد مأ
ي با افراد مطلع امصاحبهبالادستی و مطالعه تطبیقی، 

ي از هامقولهي شده در آورجمعانجام گردید و اطلاعات 
اي که ی شد و  طی جلسهدهسازمانشده یینتعپیش 

با مدیران شبکه آموزش سیما تشکیل گردید، اطلاعات 
شته شد و بر اساس آن ي شده به بحث گذاآورجمع

 هاي مقاصد آرمانی تدوین گردید.یانیهب
 

 بیانیه مأموریتالف( 
در تعیین بیانیه  مؤثردر این قسمت ابتدا اجزاي 

هاي استاندارد تدوین مأموریت بر اساس مقوله مأموریت
هاي آموزشی جهان جهت یزیونتلوو  مطالعه تطبیقی 

ص شده با شبکه آموزش مشخ هامقولهمرتبط سازي 
است. اجزاء بیانیه مأموریت با تأیید تیم راهبردي در 

ي آورجمعمقوله مشخص شدند. و جهت  02قالب 
سؤال از مصاحبه  02در قالب  هامقولهاطلاعات این 

 اند از: سؤالات عبارتاین پرسیده شد.  هاشونده
 فلسفه وجودي شبکه آموزش چیست؟ •

 ید؟بینیموضعیت موجود شبکه آموزش را چگونه  •

مسئولیت اجتماعی و وظیفه اصلی شبکه آموزش  •
 چیست؟
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 شبکه عمده( خدمات و هاکالا) محصولات •
 چیست؟ آموزش

مخاطبان شبکه آموزش چه کسانی باید باشند  •
 است؟

از لحاظ جغرافیایی و  آموزش شبکه قلمرو فعالیتی •
 موضوعی چیست؟

 هاشبکهوجه متمایز شبکه آموزش نسبت به سایر  •
 اند؟کدام

 هایییژگیو چه باید آموزش شبکه انسانی وينیر •
  باشند؟ داشته

 فعالیت براي مناسب و امکانات فنی آوريفن •
 چیست؟ آموزش شبکه

 اند؟ي رشد و بقاي شبکه کدامهاشاخص •

اطلاعاتی که بر اساس سؤالات فوق از مصاحبه با 
سازي و کد گذاري یادهپبه دست آمدند پس از  هاخبره

شکل گرفت. سپس با  معنادارمله ج 002ابتدا تعداد
و مرتبط  معنادارجمله  000، به آنهاکدگذاري مجدد 

پژوهش تقلیل یافتند و در نهایت با بررسی این  باهدف
شده تقسیم یانبمقوله  00در قالب  آنهاجملات و معانی 

 2در نمودار  هامقولهشدند که سهم هر کدام از این 
 آمده است.

نیز به خاطر مباحث کلان  یبالادستدر خصوص اسناد 
یري کلی سازمان صدا و در برگدر اسناد و  شدهمطرح
یف شدند که بر اساس آن تعرقالب  9در  هامقولهسیما 

بندي یمتقس هامقولهاطلاعات به صورت منسجم در آن 
 مقوله عبارت بودند از:  9شدند. این 

 فلسفه وجودي شبکه •

 وظایف آموزشی صدا و سیما •

 یات پیامموضوع و محتو •

 نیروي انسانی سازمان •

 هاي محوري سازمانارزش •

 شاخص رشد سازمان •

جمله  39هاي صورت گرفته یبررسکه بر اساس 
معنادار مرتبط با شبکه آموزش به دست آمدند که هر 

ی دهسازمانمقوله فوق  9کدام بنا به معناي خود در 

 هااز مقولهبه فراوانی هر یک  1شدند که در نمودار 
 ته شده است.پرداخ

 

 اندازب( بیانیه چشم
موقعیت  سعی شد بر اساس سؤالات ذیل در این مرحله

در قلمروي تخصصی و برد  آموزشمطلوب شبکه 
تلویزیونی  يهاشبکه یرخود در مقایسه با سا يارسانه

 شود.مشابه مشخص 
انداز براي هایی که براي تدوین چشمسؤالات و مقوله

 از: اندارتعبشبکه آموزش لازم هست 
 مسئولیت اجتماعی شبکه آموزش چیست؟ •

 خواهیم طی پنج سال آینده به کجا برسیم؟یمما  •

جایگاه مطلوب شبکه آموزش در پنج سال آینده  •
 کجا خواهد بود؟

اطلاعاتی که بر اساس سؤالات فوق از مصاحبه با 
و مطالعه اسناد بالادستی به دست آمدند پس از  هاخبره

 معنادارجمله  92گذاري ابتدا تعدادسازي و کد یادهپ
 00، به آنهاشکل گرفت. سپس با کدگذاري مجدد 

پژوهش تقلیل یافتند و در  باهدفو مرتبط  معنادارجمله 
 3در قالب  منهانهایت با بررسی این جملات و معانی 

شده تقسیم شدند که سهم هر کدام از این یانبمقوله 
 آمده است. 9در نمودار  هامقوله

شود این یمی که در این نمودار دیده تأمل قابله نکت
است که فراوانی مسئولیت اجتماعی نیست به سایر 

مسئولیت  مقولهبیشتر هست و دلیل آن این است که 
اجتماعی هم براي بیانیه مأموریت مورد نیاز هست و 

 انداز.هم براي بیانیه چشم
 

 ها بیانیه ارزشج( 
با جامعه و فرهنگ  زشآمواز آنجا که ارتباط ساختار 

هاي عمومی ارتباطی تنگاتنگ است و از ویژگی
سازي و آگاهی بخشی فرهنگ آموزشبرجسته فیلم 

است، بنابراین تعیین دقیق و بیان اصول اخلاقی حاکم 
ها و اصولِ اخلاقیِ حاکم کار، باورها، ارزش یطبر مح

 اي برخوردار است.بر محتواي تولیدي از اهمیت ویژه
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العه اسناد بالادستی معیارهایی براي تدوین بیانیه با مط 
هاي حاکم بر ها به دست آمد و براي تعیین ارزشارزش

هاي مورد نظر را در قالب سیما ارزش آموزششبکه 
 سؤال زیر از افراد نمونه پرسیدیم.

 هاي اخلاقی بنیادي ها و اولویت، ارزشچه باورها
در  ها)ارزش سیما حاکم باشد؟ آموزشباید در شبکه 

 اي، سازمانی،مذهبی و انسانی(هاي: حرفهحوزه

 و دینی يهاارزش و اصول جایگاه و نقش 
 است؟ چگونه آموزش شبکه در انقلابی

و  هاخبرهاطلاعاتی که بر اساس سؤالات فوق از مصاحبه با 
سازي و یادهپمطالعه اسناد بالادستی به دست آمدند پس از 

در خصوص  معنادارجمله  00 کد گذاري ابتدا تعداد
ي شبکه آموزش شکل گرفت. سپس با کدگذاري هاارزش

پژوهش  باهدفو مرتبط  معنادارجمله  00، به آنهامجدد 
 آنهاتقلیل یافتند و در نهایت با بررسی این جملات و معانی 

شده تقسیم شدند که سهم هر کدام از یانبمقوله  3در قالب 
 است. آمده 4در نمودار  هامقولهاین 

و اسناد  هامصاحبهبر اساس اطلاعات به دست آمده از 
ی  در خصوص بیانیه مقاصد آرمانی مجموعاً بالادست

ی شدند دهسازمانمقوله  04در  معنادارجمله  000
، سعی آنها یجملات و معان ینا ی نهاییبا بررسسپس 

 یرز 70 به عنوان ینش شوند وگز یدي،کلي هاجملهشد 
-4که در جدول  ش انتخاب شدندپژوه یمضمون اصل

 .آورده شده است 0
مورد مربوط به اجزاء بیانیه  02مقوله  04از این 

مقوله )که یک مورد با اجزاء بیانیه 3مأموریت هست، 
انداز مشترک هست( براي اجزاء بیانیه چشم مأموریت

شود به یمیز مربوط نمقوله انتهاي جدول ذیل  0بوده و 
آموزش. در ادامه به صورت  ي شبکههاارزشبیانیه 

آوري شده در اطلاعات جمع هامقولهاجمالی به 
 آورده شده است.  آنهاخصوص 

 

 گیری و پیشنهادهانتیجه
، "گامور رسانه و فرهن"به باور همه متخصصان 

ترین منابع تولید ها به ویژه تلویزیون، از مهمرسانه
. شرایط به شمار می روند يسازفرهنگ و فرهنگ

 ياي رقم خورده که رسانهبه گونه کنونیاي دنی
کننده، ساز و تربیتاي فرهنگتلویزیون، به عنوان رسانه

سازي همچون خانواده و در امور تربیتی و فرهنگ
. تلویزیون وظایفی دارد که وظیفه کندمدرسه عمل می
وظایف آن به شمار می رود به ترینمهمآموزشی آن از 

جمهوري اسلامی ایران به همین دلیل صدا و سیماي 
خاطر اهمیت آموزش تلویزیونی و نیاز جامعه به 

شبکه تخصصی آموزش را  0300آموزش، در سال 
ساله از تدوین  00ي کرد. با توجه به فاصله اندازراه

مأموریت شبکه و نیاز روزافزون جامعه  به آموزش، در 
ي مأموریت و چشم انداز این پژوهش سعی گردید بیانیه

ه آموزش بر اساس روش علمی روز تدوین گردد. شبک
یزي ربرنامهشناسی این پژوهش در مسیر روش

تدوین "تا  "اندازچشمترسیم "راهبردي، حرکت از 
، صورت پذیرفت. در این پژوهش ابتدا بر "مأموریت

اساس آراي متخصصان و افراد مطلع در خصوص 
وضعیت موجود و مطلوب شبکه آموزش اطلاعاتی به 

هاي یانیهبي هامقولهآمدند که بر اساس آن  دست
ي مأموریت، چشم انداز و مقاصد آرمانی شبکه )بیانیه

اي با مدیر ها( مشخص شدند و سپس در جلسهارزش
شبکه آموزش و مدیران ارشد سیما  با استفاده از روش 

بندي،  بیانیه مأموریت، چشم انداز و کدگذاري و مقوله 
 تدوین شدند. به شرح زیر  هاارزش

در  یتخصص ياشبکه آموزش، شبکهبیانیه مأموریت؛ 
آموزش در  یتحوزه آموزش است که بنا به اهم

و فرهنگ کشورمان، شبکه آموزش،  ینید يهاآموزه
باشد که بنا به  یدر حوزه آموزش م یتخصص يشبکه ا

و فرهنگ  ینید يهاآموزش در آموزه یتاهم
قابل  یازاز امت یماس يهاشبکه یرسا ینکشورمان، در ب

است که   یونیبرخوردار است. تنها شبکه تلوز یتوجه
از  7پردازد. شبکه یبه آموزش م یبه صورت اختصاص

و  یممستق یرو غ یممستق يهازشمختلف آمو يهایوهش
و  یو تخصص یو عموم یمختلف رسم يهادر بخش

افراد جامعه در حل مسائل  يجهت توانمند ساز یمهارت
و نحوه برخورد با  يشهروند یزندگ ينگسازروز و فره

 ي خواهد کرد.برنامه ساز ي،تکنولوژ يهایشرفتپ
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در برتر  یآموزش با توان ارائه خدمات آموزش شبکه
 یجادو با ا ارتقاء سطح فرهنگی جامعه قدم برداشته

 یرويدر سازمان و اتکاء بر ن یو دوست یمیصم ي،جو
 ینزشمندترمتخصص و باتجربه، به عنوان ار یانسان
 يهابا نهاد يو همکار یريگخود و با بهره یهسرما

متنوع  يهابرنامه یدهمواره در جهت تول ر،کشو یآموزش
مردم  یآموزش یازهايبه ن ییدر جهت پاسخگو یآموزش

 زندگیمهارت  يفعال در ارتقا يتلاش نموده و حضور
 .خواهد داشت مخاطبان

ارد تا با ایجاد بیانیه چشم انداز؛ شبکه آموزش در نظر د
و بکار گیري منابع انسانی  محوردانشسازمانی پویا و 

شبکه در جهت تولید  فنّاورانهخلاق از امکانات 
ي آموزشی متنوع، جذاب و مورد نیاز جامعه هابرنامه

حاضر استفاده نماید و مکمل نهادهاي آموزشی باشد و 
هاي يفناورهاي سریع جامعه و ورود یشرفتپبنا به 

ن به جامعه، در مخاطبان توانایی مواجهه با این نوی
 ها را نهادینه سازد.يفناور

بیانیه ارزش شبکه؛ تعهد و وفاداري به سازمان عامل 
 .هستموفقیت کارکنان و سازمان 

وجدان کاري،  خیرخواهی، ي،دارامانت صداقت، •
انضباط، رازداري، رعایت کرامت انسانی و تکریم جامعه 

 کارکنان است.  هدف فضایل اخلاقی

توان بستر با مشارکت و انتقال دانش و تجربه می •
 را براي خلاقیت و نوآوري آماده ساخت.

توجه به نیاز، مصلحت و میل مخاطب در امر  •
 يسازبرنامهگذاري و یاستس

پذیري جایگاه مندي و مسئولیتي، قانونعدالت محور
 .بخشد.سازمان را تحکیم می
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در هر  ها(: فراوانی جملات معنی دار به دست آمده از مصاحبه1نمودار)

هامقوله  
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Abstract  

 

Nowadays, if organizations pursue sustain growth and development, they have to 

consider the definition of mission and vision. Amoozesh channel as a media 

organization take a great social responsibility and to meet its high goals and objectives 

needs to strategic planning which considers environmental fluctuation and complexity. 

The goal of this research is to define mission and vision of amoozesh channel of Islamic 

republic of Iran broadcasting as the first step of strategic planning. To achieve this goal, 

this research uses in-depth interviews with executives of media organizations and 

academics. These interviews had analyzed with codifying and categorizing of 240 

meaningful sentence. Repeating codifying reduces these sentences to 120 relevant 

sentences. After that, the analysis of these sentences resulted in 11 categories for 

mission framework and 3 category for vision platform. Finally, this categories shaped 

the mission and the vision of Amoozesh channel. 

 

Keywords: Mission, Vision, Amoozesh channel, Islamic republic of Iran broadcasting, 

Codifying and categorizing. 

 

 




